[bookmark: _Hlk56413204][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK106][bookmark: OLE_LINK2]

鄂州政发〔2022〕10号

市 人 民 政 府
关于印发鄂州花湖机场净空保护区域一体化图实施管理办法的通知

各区人民政府，葛店开发区、临空经济区管委会，市政府各部门：
现将《鄂州花湖机场净空保护区域一体化图实施管理办法》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

鄂州市人民政府
2022年6月15日

鄂州花湖机场净空保护区域一体化图
实施管理办法

第一条  为加强鄂州花湖机场净空保护工作，建立长效管理机制，保证民用航空安全管理与城市建设相协调,根据《中华人民共和国民用航空法》《民用机场管理条例》（国务院令第553号）、《民用机场飞行程序和运行最低标准管理规定》（CCAR—97FS—R3）、《运输机场运行安全管理规定》（CCAR—140—R1）、《运输机场净空区域内建设项目净空审核管理办法》《湖北省民用机场净空安全保护条例》等规定，结合实际，制定本办法。
第二条  本办法所称《鄂州花湖机场净空保护区域一体化图》（以下简称《净空一体化图》）是鄂州花湖机场净空保护区域安全高度管理的法定图则，依据国家及民航行业标准、国际民航组织规范、现行有效航行资料科学规范制作。适用于鄂州花湖机场净空保护区域本市范围内的新建、改建、扩建建（构）筑物及其附属设施（包括临时施工塔吊、避雷针、广告牌等设施，下同）的规划设计及建设高度控制与管理。
第三条  《净空一体化图》明确鄂州花湖机场建成后双跑道及总体规划三跑道的机场障碍物限制面、机场飞行程序、机场最低运行标准、目视助航灯光设置标准、民航无线电台站场地保护（无电磁干扰源设施部分）、飞机性能等控制要求，坚持以较为严格的标准施行。图中控制范围为以鄂州花湖机场基准点为圆心，半径55公里的区域；图中标识高度为海拔高度，1985国家高程，单位为米；坐标为WGS-84经纬度，与国家2000经纬度坐标系可通用。
第四条  各区人民政府（含葛店开发区、临空经济区管委会，下同）负责按照《净空一体化图》对本辖区内建设项目高度控制管理。市、区（含葛店开发区、临空经济区，下同）相关职能（行业）部门在办理建（构）筑物及其附属设施的审批手续时，应严格依照《净空一体化图》规定标准及有关法律法规相关规定进行审核。
报经省级及以上管理单位立项审批的建设项目，由对应的市相关职能（行业）部门负责衔接，依照《净空一体化图》和本办法的规定，做好净空管控工作。
第五条  市、区自然资源和规划部门负责辖区内建（构）筑物及其附属设施项目净空审核资料报送工作。在向民航湖北监管局报送净空审核资料前，市、区自然资源和规划部门应征求机场公司意见，并将其作为附件报送民航湖北监管局。建（构）筑物及其附属设施项目建设单位应规范办理净空审核手续。
（一）在机场障碍物限制面范围内的建设项目，其拟建建（构）筑物最高点绝对标高高于机场标高，或拟建建（构）筑物最高点绝对标高低于机场标高,但对机场电磁环境和无线电台（站）信号有影响的，应办理净空审核手续。
（二）在机场障碍物限制面范围外，距机场跑道中心线两侧各10公里、跑道端外20公里区域内的建设项目，属以下情形之一的，应办理净空审核手续。
1.拟建建（构）筑物最高点绝对标高高出原地面标高30米（含）且高出机场标高150米（含）的；
2.拟建建（构）筑物超过参考高度，可能对机场仪表飞行程序超障高度存在影响的；
3.在民用机场电磁环境保护区域内，拟建建设无线电台（站）、热电厂烟囱、11万伏及以上高压输电线路、风力发电机、核电厂、大型工科医设备、无线电压制（阻断）设备等设施设备的；
4.实施雷达管制或ADS—B监视管制运行的，在监视引导区域内，拟建建（构）筑物最高点绝对标高超过该监视引导扇区内控制障碍物标高的。
（三）在距机场跑道中心线两侧各10公里、跑道端外20公里区域外、机场基准点为圆心半径55公里区域范围内的建设项目，属以下情形之一的，应办理净空审核手续。
1.拟建建（构）筑物超过参考高度，可能对机场仪表飞行程序超障高度存在影响的；
2.在民用机场电磁环境保护区域内，拟建建设无线电台（站）、热电厂烟囱、11万伏及以上高压输电线路、风力发电机、核电厂、大型工科医设备、无线电压制（阻断）设备等设施设备的；
3.实施雷达管制或ADS—B监视管制运行的，在监视引导区域内，拟建建（构）筑物最高点绝对标高超过该监视引导扇区内控制障碍物标高的。
（四）建设单位在办理项目净空审核手续时，应向自然资源和规划部门提供如下材料：
1.建设项目情况说明表（原件一式五份，见附件2）；
2.建设项目测绘报告（原件一式五份。建设项目测绘报告中的“建设项目坐标数据表”应当依据附件3编制）；
3.建设项目用地红线图（原件一份）；
4.对机场电磁环境和无线电台、无线电站信号可能存在影响的建设项目及设施（主要包括阻断无线电信号传输的高大建筑、干扰无线电台和无线电站正常使用的设施设备等）电磁环境影响评估报告（首次不提供，审核部门在净空审核过程中，认为可能对机场电磁环境和无线电台、无线电站信号存在影响的，建设单位再单独提供原件一份。评估报告应由可进行电磁环境及无线电台、无线电站信号分析评估的专业机构编制）；
5.使用遮蔽原则的建设项目，需提供遮蔽物详细资料及遮蔽方案（原件四份）。
（五）建设项目经纬度坐标、XY坐标和相关高程数据原则上应由具有乙级及以上测绘资质的单位提供，并加盖测绘单位和建设单位印章。其中经纬度坐标系应采用2000国家大地坐标系或WGS—84坐标系，XY坐标所采用坐标系应与用地红线图坐标系一致，高程系应采用85年国家高程。测绘单位和建设单位对提供的坐标及高程数据的真实性负责。
第六条  建立会议协调机制。实行联席会议制度，由市交通运输局负责与民航湖北监管局加强沟通协调，牵头召集各区人民政府、市直相关部门和湖北国际物流机场有限公司（以下简称机场公司）等单位召开鄂州花湖机场净空保护工作联席会议。联席会议每年根据工作需要召开1—2次，梳理净空管控工作情况，研究存在的问题，提出解决方案，明确下一步工作任务。对涉及面广或净空管控中的重大问题，市交通运输局可根据工作需要组织有关部门和单位召开专题会议，研究解决办法。
联席会议下设联络办公室，负责处理日常工作。各联席成员单位应选派相对固定的联系人，负责做好工作的沟通和衔接。联系人岗位或联系方式发生变化的，应于25个工作日内，函告相关单位。
第七条  建立巡查机制。由机场公司依据《净空一体化图》限制高度规定，对有无新增超高建（构）筑物及其附属设施、疑似超高物体测量（高度复核）、障碍标志（物）等安放是否符合标准、障碍灯是否符合标准持续运行等内容进行巡查。确有必要，机场公司可商请属地政府及相关部门联合开展巡查工作。在巡查过程中如发现未经批准的超高建（构）筑物或附属设施、出现障碍灯故障等影响净空安全的情形，应及时反馈市直相关职能（行业）部门予以处置。
第八条  建立应急处置机制。对民航管理部门及机场公司反馈的未经批准的超高建（构）筑物或其附属设施等，市相关职能（行业）部门应立即组织开展测量核实工作，并采取相应措施及时处置。
（一）未经批准的建筑物结构主体超高的，市城管部门应制订整改方案，会同项目所在地区级政府督促项目业主单位落实整改。
（二）未经批准的新增构筑物及附属设施超高的，市相关职能（行业）部门应函告并督促项目业主单位限期整改，并跟踪巡查。督促整改分工为:电梯井、水箱等房屋类构筑物及附属设施（含广告牌）由市城管部门负责；高压线、铁塔等通信类构筑物及附属设施由市经信部门负责；桥梁、高速公路等交通类构筑物及附属设施由市交通部门负责；避雷针、气象塔等气象类构筑物及附属设施由市气象部门负责。
（三）在建工程项目涉及施工塔吊等临时设施超高且未征求湖北监管局意见的，市住建部门应督促项目业主单位暂停项目建设，限期整改，并跟踪巡查。
（四）障碍灯运行出现故障的，机场公司应当及时函告市相关职能（行业）部门，由市相关职能（行业）部门督促项目业主单位完成整改，并跟踪巡查。
（五）对民航管理部门及机场公司反馈的其他异常情况，市相关职能（行业）部门应及时会同机场公司等有关单位开展实地核查，督促项目业主单位制定处置方案并限期整改落实。
第九条  建立调整更新机制。机场公司负责收集汇总民航管理部门及市相关职能（行业）部门关于《净空一体化图》的调整意见。确有必要修改《净空一体化图》的，由提出修改意见的单位提出修改方案，按规定程序报批。
第十条  市安全生产委员会应将实施本办法的情况纳入各相关单位年度安全生产责任考核内容。对未按照本办法规定履职尽责的，按照有关规定严肃问责。
第十一条  对违反本办法相关规定的单位或个人，市、区相关职能（行业）部门要责令其改正，并按照有关规定进行通报批评。对违反相关规定且造成重大影响的单位和个人，报请纪检、司法机关进行责任追究；构成犯罪的，依法追究刑事责任，并承担由此造成的经济损失。
第十二条  市直各相关职能（行业）部门应设立举报违反净空保护管理规定行为的举报电话，建立举报奖励制度，对举报单位或个人给予适当奖励。
第十三条  市直相关职能（行业）管理部门对项目业主单位开展巡查情况和对违反净空保护管理规定行为的处置结果应依法公开，接受社会监督。
第十四条  本办法由市自然资源和规划局负责解释。
第十五条  本办法有效期5年，自2022年6月15日起施行，有效期至2027年6月14日。《鄂州民用机场航行服务程序净空保护区域一体化图使用管理办法》（鄂州政规〔2020〕6号）同时废止。

附件：1.鄂州花湖机场净空保护区域一体化图鄂州市净空
[bookmark: _GoBack]控制分图
2.       建设项目情况说明表
3.       建设项目坐标数据表

附件1
鄂州花湖机场净空保护区域一体化图
鄂州市净空控制分图

附件2
       建设项目情况说明表
	建设项目名称

	建设单位名称

	建设项目地址

	建设项目简介：

（建设项目基本情况，所处建设阶段和建设周期，占地面积等）

	建设项目存在
	□对空光源     □电磁干扰     □对空流场

	声明：
所填内容、所提交的文件及其复印件以及其他有关的书面资料是真空、合法的。

建设单位名称：
（公章）
年   月   日

	联系人

	联系电话

附件3
       建设项目坐标数据表
	编号
	坐标点名称
	经纬度坐标
（度分秒）
	XY坐标（m）
	坐标点±0.00
 地面高程（m）
	备注

	经度
	纬度
	X
	Y

注：（1）应当提供建设用地界址点及关键位置点的经纬度坐标和XY坐标；
（2）经纬度坐标采用2000国家大地坐标系或WGS-84坐标系，XY坐标所采用坐标系与用地红线图坐标系一致；
（3）建设项目名称或备注中，需说明建设项目类型，如基站、高压线、楼房、水塔、烟囱等；
（4）坐标精确到0.01秒，高程系采用85国家高程；
（5）如建设项目存在对空光源、电磁干扰、对空流场，应当说明其影响范围和高度。

测绘单位名称（公章）：			建设单位名称（公章）：
经办人：							经办人：
联系电话：							联系电话：

抄送：市委有关部门，鄂州军分区，各人民团体。
市人大办，市政协办，市法院，市检察院。
中央、省、外市驻鄂州企业。
鄂州市人民政府办公室                     2022年6月15日印发
— 1 —

image1.png
SRNHLAAATAR S AZ P R R — 1L

SH T EE A 53

EIiE]